проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственного Совета Республики Татарстан

О законодательной инициативе Государственного Совета

Республики Татарстан по внесению в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации проекта фе­

дерального закона «0 внесении и з менения в статью 13.20

Кодекса Российской Федерации об административных пра­

вонарушениях»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Г осу дарственную

Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального

закона «0 внесении изменения в статью 13.20 Кодекса Российской Федера­

ции об административных право нарушениях».

2. Обратиться к законодательным (предстаnительным) органам государ­

ственной власти субъектов Российской Федерации, а также к депутатам

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации,

избранным от Республики Татарстан, с просьбой поддержать з аконодатель­

ную инициативу Государственного Совета Республики Татарстан.

3. Назначить официальным представителем Государственного Совета

Республики Татарстан при рассмотрении указанного законопроекта в

Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации

депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации Гильмутдинова Ильдара Ирековича.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по законности и

правопорядку.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

Проект

Вносится

Кабинетом Министров

Республики Татарстан

О внесении изменения в статью 13.20 Кодекса Российской Федерации

об административных правонарушениях

Внести в абзац второй статьи 13.20 Кодекса Российской Федерации

об административных правонарушениях (Собрание законодательства Российской

Федерации , 2002, N2 1, ст. 1; 2007, NQ 26, ст. 3089; 2009, N2 7, ст. 777) изменение,

изложив его в следующей редакции:

«влечет предупреждение или наложение административного штрафа

на граждан в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей;

на должностных лиц- от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на юридических лиц­

от пяти тысяч до десяти тысяч рублей» . .

Президент

Российской Федерации

Документ создан в электронной форме . N2 11-03/14 от 10.04.2019. Исполнитель : Мухаметшин Р . Ф .

r.тn~:HHAI I ~ ? ... ., 1 А r.тn!::I!UtAII~ rn'1" ~ ::н .. ~ · na м ?n1 а 1 Я. · nя.

1"1 ЭЛЕНТРОННЫЙ
·~ ТАТА OrTA U

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту федерального закона

«0 внесении изменения в статью 13.20 Кодекса Российской

Федерации об а д министративных правонарушениях»

Проект федерального закона «0 внесении изменения в статью 13.20 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях» направлен на

обеспечение исполнения законодательства об архивном деле в части сохранности и

использования архивных документов в интересах граждан, общества и государства.

Анализ практики правоприменения показывает, что установленная на

сегодняшний день статьей 13.20 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) административная

ответственность за нарушение правил хранения, комплектования , учета или

использования архивных док у ментов не соизмерима с пос л едствиями утраты

архивных документов как для граждан , так и государства в целом, и не обеспечивает

ответственное исполнение установленных законодательством обязанностей

руководителей юридических л иц и должностных лиц по сохранению и

использованию архивных документов , а ответственность юридических лиц, при

наличии установленной обязанности вовсе отсутствует.

Статьей 17 Федерального закона от 22 октября 2004 года N2 125-ФЗ

«Об архивном деле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон

N2 125-ФЗ) установлена обязанность государственных органов , органов местного

самоуправления , организаций и граждан , занимающихся предпринимательской

деятельностью без образования юридического лица , по обеспечению сохранности

архивных документов, в том числе документов по личному составу в течение сроков

их хранения. Статьей 23 Федерального з акона N!! 125-ФЗ установлена обязанность

органов и организаций по обеспечению отбора и передачи в упорядоченном

состоянии в государственные и муниципальные архивы находящихся в их владении

архивных документов.

Также установлено, что при ликвидации органов и организаций включенные в

состав Архивного фонда Российской Федерации документы, документы по личному

составу, а также архивные документы, сроки временного хранения которых не

истекли, в упорядоченном состоянии передаются на хранение в соответствующий

государственный или муниципальный ар х ив .

Однако на практике требования законодательства в части соблюдения правил

хранения, комплектования, учета или использования архивных документов , в том

числе сохранности документов по личному составу , практически не исполняются,

что подтверждается статистическими данными. Например , в Республике Татарстан

количество отрицательных запросов по причине не сдачи документов на хранение

Государственного архива Республики Та т арстан составило в 2016 году - 9 491, в

2017 год- 10 192, в 2018 году- 8 292.

В списке Государственного архива Республики Татарстан по состоянию

на август 2018 года состоит 1 061 организация, местонахождение документов

которой неизвестно, однако документы таких организаций востребованы

гражданами.

Документ создан в злектронной форме . N!! 11-03/14 от 10.04.2019. Исполнитель : Му х аметшин Р . Ф .

r.:тn~ ....... . ~ d IA") 1 А r.тn : HIIA I I~ l"'t"''?n ~t.l:t " na nл ?n1 о 1 A ·nA

1"1 ЭЛЕКТРОННЫЙ
1,!:;" Т А Т А 14,. Т А U

2

Кроме того, на системной основе выявляются факты бесконтрольного

уничтожения документов, «брошенные» архивы, информация о которых поступила

от сторонних организаций.

В указанных обстоятельствах происходит утрата документов Архивного

фонда Российской Федерации, в том числе ценных, документов по личному составу.

Вместе с тем потребность обеспечения сохранения документов обусловлена

их юридической значимостью для исполнения архивными учреждениями

социально-правоных запросов в целях обеспечения прав граждан и организаций.

Распространены нарушение нормативных сроков описания документов

постоянного хранения и по личному составу, ненадлежащее ведение основных

учетных документов, нарушение нормативных условий хранения документов:

отсутствие специального оборудования для хранения документов (металлических

архивных стеллажей, архивных коробок), охранной и пожарной сигнализации,

несоблюдение нормативных условий хранения документов ( температурно­

влажного, светового режима, непроведение санитарно-гигиенических мероприятий)

и др.

Санкция статьи 13.20 КоАП РФ за нарушение правил хранения,

комплектования, учета или использования архивных документов предусматривает

административный штраф для граждан в размере от ста до трехсот рублей; для

должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей . Последняя корректировка

указанной статьи произведена в 2009 году при переходе со штрафов, кратных

величине минимального размера оплаты труда, на конкретный установленный в

рублях размер.

Издержки на составление протоколов об админис т ративном правонарушении,

предусмотренном статьей 13.20 КоАП РФ, оформлению документации и

направлению ее в судебные органы (по данным Государственного комитета

Республики Татарстан по архивному делу - в среднем 769 р у блей на человека-часы,

70 рублей бумажные и почтовые расходы, оплату проезда 100 рублей, итого 939

рублей) значительно превышают установленный размер административного

штрафа. В связи с несоразмерностью материальных затрат и т ру д о з атрат с размером

налагаемого штрафа протоколы на практике не оформляются. Указанное

подтверждается практикой по регионам Приволжского федерального округа.

Например, по Нижегородской области за период с 2016 по 2018 год по результатам

плановых проверок составлено всего 20 протоколов по статье 13.20 КоАП РФ.

В Республиках Башкортастан и Удмуртия, как и в Татарстане, по итогам плановых

проверок, в основном, выдается предписание об устранении нарушения

и составляется акт проверки.

В связи с изложенным законопроектом предусматривается увеличить

штрафные санкции за нарушение правил хранения, комплек т ования, учета или

использования архивных документов для граждан с размера от ста до трехсот

рублей до размера от одной тысячи до трех тысяч рублей; на должностных лиц - с

размера от трехсот д о пятисот рублей до размера от трех тысяч до пяти тысяч

рублей, а такж е установи т ь штрафы для юридических лиц в разм е ре от пяти тысяч

до десяти тысяч рублей .

Д оку м е нт с о з д а н в электронной ф о рм е . N2 11·03/14 от 10.04.2019. И с п олни т ель : Мух а м е тшин Р . Ф .

r.т n ~: H.IIAII ~ ~ IA ~ 1Д r. т n~:H.ItAI I~ ,..l"' ~n ~ u ~ · na n.d ?n1 Q 1 A ·nR

Jlllll ЭЛЕКТРОННЫЙ
.:!:6, Т' А ТА DrТ'A U

СРАВНИТЕЛЬНАЯТАБЛИЦА

к проекту федера л ьного закона

«0 внесении изменения в статью 13.20 Кодекса Российской Федерации

об админис т ра т ивных правонарушениях»

N!!

п / п

1.

Действующая редакция Предлагаемые изменения

Статья 13.20. Нарушение правил абзац второй статьи 13.20 изло-

хранения, комплектования, учета или / жить в следующей редакции:

использования архивных д окументов «влечет предупреждение или нало -

жение административного штрафа на

Нарушение правил хранения, ком-/ граждан в размере от одной тысячи

плектования, учета или использова­

ния архивных д окументов , за исклю­

чением случаев , предусмотренных

статьей 13 .25 нас т оящего Кодекса , -

влечет предупреждение или нало­

жение административного штрафа на

граждан в размере от ста д о трехсот

рублей; на должностных лиц - от

т рехсо т д о пятисо т рублей.

до трех тысяч рублей; на должно-

стных лиц - от трех тысяч д о пяти

тысяч рублей; на юридических лиц -

от пяти тысяч до десяти тыся ч

рублей. » .

Документсоздан в электронн о й форме . N211-03/14 о т 10.04.2019. И сn олнитель : Му х аметшин Р . Ф .

r.:тn :::a t. HAI r::a 1 ? IA~ 1 А r.: тn~ :: II.HAI I ::a f"n~ n : :н ... ~ · na nd ?n1 Q 1 A·n A

Редакция с учетом

предлагаемых изменений

Статья 13.20. Нарушение правил

хранения, комплектования , учета

или использования архивных доку­

ментов

Нарушение правил хранения,

комплектования , учета или исполь­

зования архивных документов , з а

исключением случаев, пр ед усмо­

тренных статьей 13.25 настоящего

Кодекса , -

влечет пре д упреждени е или

наложение административного

штрафа на граж д а н в разм е ре от о д ­

ной т ысячи д о т рех т ысяч рублей;

на д олжностных лиц - о т т рех

тысяч д о пяти тысяч рублей; н а

юридических лиц - от пяти т ысяч

ДО д еСЯ Т И Т ЫСЯЧ __I.!У_б Л е Й .

f2 ~f!ЕК! РО!fН ~~ Й

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или припятню в связи

с принятнем федерального закона «0 внесении изменения в статью 13.20

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»

Принятие федерального закона «0 внесении изменения в статью 13.20 Ко­

декса Российской Федерации об административных правонарушениях не потребует

признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов

Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных конституционных законов,

федеральных законов и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской

Федерации.

Д окуме нт создан в э ле ктронной форме. N!1 11·03/14 от 10.04.2019. И с п ол нитель : Мухаме т шин Р. Ф .

~тn~ UIAII !J А •. и 1А Г':тn!:) .... IAII~ f"n ') n~ .... ~ - na n~ ? n10 1 А · n я

181 ЭЛЕКТРОННЫЙ
• .!!:;;" 1" А 1' А l) r 1' А 1..1

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона

«0 внесении изменения в статью 13.20 Кодекса Российской Федерации

об административных правонарушениях»

Принятие федерального закона ««0 внесении изменения в статью 13.20

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» не

потребует расходов, покрываемых за счет федерального бюджета, а также не

повлечет каких-либо изменений финансовых обязательств государства .

Документ создан в электронной форме . N!! 11 -03/14 от 10.04.2019. И с п олнитель : Му х аметшин Р . Ф .
~Tn ~ ul.ttl ~ 1n IA":t 1А ~Tn::II UI.ttl <:a l"'n-:tn~ u ~ · na nA ?n1Q 1A·nA

IJI81 ЭЛЕКТРОННЬ/Ii
.!!:;j" y-AY'Ab,.Y"AU